Соглашение по охране труда – правовая форма планирования и проведения мероприятий по охране труда с указанием сроков выполнения и ответственных лиц. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами, либо со дня установленного  в соглашении. Проект  Соглашения разрабатывается в ходе коллективных переговоров. Заключение и изменение соглашений, требующих бюджетного финансирования,  как правило, осуществляется сторонами, при подготовке проекта соответствующего бюджета на финансовый год  относящийся к сроку действия соглашения (в конце календарного года.)

ОБРАЗЕЦ
Приложение  № __к Коллективному договору _________

СОГЛАШЕНИЕ

по охране труда по ГАУЗ «_____________________________» на 2023 год

Соглашение вступает в силу с 1 января 2023 года

	№ п/п
	Содержание

мероприятий
	Стоимость

работ (тыс. руб.)
	Срок

выполнения
	Ответственные лица

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение вводного инструктажа, с последующей  проверкой знаний по охране труда у работников
	-
	постоянно
	Специалист  по охране труда

	2.
	Проведение инструктажей на рабочих местах по охране труда, стажировки и проверки знаний работников
	-
	постоянно
	Руководители подразделений (ответственные за проведение инструктажей)

	3.
	Проверка и пересмотр, имеющихся в наличии инструкций  по охране труда
	-
	постоянно
	Руководители подразделений,

согласовывает специалист  по охране труда

	4.
	Проведение обучения по охране труда по спец.программе, не реже 1 раза в три года руководящего состава, ответственных по охране труда, специалиста по ОТ, членов комитета (комиссии)  по ОТ, уполномоченных по ОТ.
	20,000
	II кв.
	Руководитель учреждения, специалист  по охране труда, председатель профсоюзного комитета

	5.
	Проведение обучения по охране труда, специалистов при работе на объектах повышенной опасности (стерилизационный кабинет, электрохозяйство, транспорт и др.), ответственных за экологию, противопожарное состояние (с периодичностью, для каждой категории обучаемых, согласно нормативных документов)
	50,000
	постоянно
	Руководитель, руководители подразделений, специалист по охране труда, ответственные за объекты повышенной опасности

	6.
	Проведение инструктажа и проверки знаний на присвоение 1 группы по электробезопасности у неэлектротехнического персонала
	-
	Март
	Ответственное лицо за электробезопасность

	7.
	Проведение обучения и проверку знаний водителей в аккредитованном учебном центре или ГИБДД.
	30,000
	Сентябрь
	Ответственный за БДД

	8.
	Проведение предварительных и периодических медосмотров сотрудников, работающих во вредных или опасных условиях труда
	35,000
	постоянно
	Доверенный врач (руководители подразделений, отдел кадров и служба охраны труда)

	9.
	Проведение специальной оценки условий труда
	45,000
	апрель
	Служба охраны труда

	10.
	Проведение технических мероприятий:

- приобретение новой медицинской аппаратуры;

- ремонт и профилактика медицинского оборудования и аппаратуры;

- обеспечение безопасной эксплуатации электроустановок (измерение сопротивления изоляции силовых и осветительных сетей и состояние заземления);

- освидетельствование и замеры по медаппаратуре;
- нанесение знаков безопасности, указательных надписей на распределительные щитки и др.
	32,000
25,000
25,000
	I-IV кв.
	Руководитель, главная  медсестра, отв. за электрохозяйство, отв. за метрологию и др.

	11.
	Оформление паспорта на находящиеся в эксплуатации заземляющие устройства
	70,000
	Апрель
	Ответственное лицо

за электробезопасность

	12.
	- оформление паспорта на все находящиеся в эксплуатации вентиляционные системы,

- проведение проверки эффективности работы вентсистемы в кабинетах физиотерапии и рентгенологическом.
	30,000
	Май
	Ответственное лицо за вентиляцию

	13.
	Проведение госповерки  манометров
	20,000
	Февраль
	Главная медсестра

	14.
	Проведение опрессовки с  гидравлическим испытанием паровых стерилизаторов ГК-100, ГК-100М и др.
	16,000
	март
	Ответственное лицо за исправное состояние и безопасную эксплуатацию стерилизаторов

	15.
	Проведение испытания стремянок, лестниц
	2,000
	май
	Заведующий хозяйственным отделом

	16.
	Произведение подготовительных мероприятий для работы в зимний период:

- остекление окон, утепление окон;

- утепление дверей;

- произведение опрессовки системы отопления

и др.
	3,000

3,000

15,000
	июль
	Заведующий хозяйственным отделом

	17.
	Улучшение производственных условий:

- ремонт и замена имеющихся отопительных систем с целью обеспечения нормального теплового режима;

- приведение искусственного освещения в некоторых помещениях ЛПУ в соответствие со СНиП 11-4;

- ремонт рабочих помещений и общественных мест  учреждения (коридор, холл и др.)
	20,000

15,000

50,000
	I-IV кв.
	Руководитель,

заведующий хозяйственным отделом,
 бухгалтерия

	18.
	Улучшение санитарно-бытовых условий:

- ремонт туалета; душевой комнаты

- ремонт комнаты для приема пищи;

- ремонт комнаты организационного отдыха, раздевалок
	150,000
	I-IV кв.
	Руководитель,

заведующий хозяйственным отделом,
 бухгалтерия

	19.
	 Обеспечение медработников моющими и обезвреживающими средствами, в соответствии с установленными нормами, работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, а также на работах, связанных с загрязнением.
	25,000
	I-IV кв.
	Главная медсестра, бухгалтерия

	20.
	Обеспечение работников сертифицированной спецодеждой, спецобувью и СИЗ.

Приобретение:

-  специальной одежды для мед.персонала;

- средств индивидуальной защиты:

перчатки резиновые,

фартуки прорезиненные,

фартуки,

фартуки просвинцованные,

защитные очки (маски),

коврики диэлектрические,

перчатки диэлектрические,

клещи
	500,000
	I-IV кв.
	Руководитель,

заведующий хозяйственным отделом,
 бухгалтерия

	21.
	Приобретение для противопожарных целей:

-  противогазы изолирующие,

- аккумуляторные фонарики,

- знаки безопасности и запасных выходов
	10,000
	 март
	заведующий хозяйственным отделом,
 бухгалтерия

	22.
	Организация хранения, стирки, сушки, ремонта и глажения спецодежды, спецобуви и поверки СИЗ
	15,000
	I-IV кв.
	Завхоз, сестра-хозяйка

	23.
	Проведение специальной оценки условий труда
	100,000

	П кв.
	Руководители подразделений, инженер по охране труда

	24.
	Выдача  молока сотрудникам, работающим во вредных условиях труда, (согласно списка Приложения  №__ Коллективного договора)
	120,000
	В дни факт. занятости во вредных условиях
	Заведующий хозяйственным отделом, (уполномоченные по ОТ)

	25.
	Произведение профилактического осмотра зданий и сооружений с периодичностью не реже 1 раз в квартал
	-
	постоянно
	Заведующий хозяйственным отделом (комиссия по приказу)

	26.
	Перед вводом в эксплуатацию после ремонта кабинета ФТК, провести замеры сопротивления заземляющих устройств, проверку непрерывности цепи между заземлителем и заземляемой мед.аппаратурой  и работу вентиляции
	130,000
	1 кв.
	Ответственный за электробезопасность, заведующий хозяйственным отделом

	27.
	Приобретение и установка ионизаторов воздуха в кабинетах, оборудованных компьютерами с электронно-лучевыми мониторами (бухгалтерия, каб.медстатистика  и др.)
	20,000
	II кв.
	Руководители подразделений, зав. хоз.отделом

	28.
	Приобретение и установка кондиционеров в кабинетах хирургического отделения и др.

	30,000

	сентябрь
	Руководители подразделений, зав. хоз.отделом

	29.
	Приобретение и установка светильников с  меньшей пульсацией света в кабинетах работников со зрительно-напряженной работой (стоматологических, лаборатории и др.)

	30,000
	IV кв.
	Руководители подразделений, зав. хозяйственным  отделом

	30.
	Проведение ремонта местной вентиляции в кабинетах:  ___________и лаборатории с увеличением кратности воздухообмена.
	5,000
	февраль
	Руководители подразделений, зав. хоз.отделом

	31.
	Приобретение комплекта нормативно-правовых актов, содержащих требования охраны труда
	2,000
	II кв.
	Заведующий хозяйственным отделом, специалист  по ОТ

	32.
	Изготовление стендов: «Условия и охрана труда», «Противопожарная безопасность», «Схема эвакуации» и др.
	15,000
	III кв.
	Заведующий хозяйственным отделом, специалист  по  ОТ

	33.
	Приобретение в  кабинет физиотерапии перегородок, и для аппарата УВЧ занавесок с микропроводом
	45,000
	II кв.
	Заведующий хозяйственным отделом, завед. ФТО

	34.
	Оборудование перил на лестничном марше здания  №1 , ведущего на цокольный этаж
	23,000
	I кв.
	 Заведующий хозяйственным отделом

	35.
	Нанесение маркировки ВРУ (электрознаки), установление на светильники плафонов
	3,000
	февраль
	Заведующий хозяйственным отделом, ответ. за электрохозяйство

	36.
	Проведение проф.прививок против гепатита “В” и гриппа.
	12,000
	сентябрь
	Главная медсестра

	37.
	Перечисление средств на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний работников.
	150,000
	ежемесячно
	Главный бухгалтер

	38.
	Проведение дополнительного страхования от несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве, работников отделений скорой медицинской помощи и др. .
	120,000
	постоянно
	Главный бухгалтер

	39.
	Установка в отделениях кулеров для использования чистой питьевой воды.
	15,000
	I-IV кв.
	Заведующий хозяйственным отделом

	40.
	Приобретение и освидетельствование первичных средств пожаротушения
	5,000
	октябрь
	Заведующий хозяйственным отделом

	41.
	Замена глухих  оконных решеток на распашные на первом этаже правого крыла здания поликлиники
	120,000
	I-IV кв.
	Заведующий хозяйственным отделом

	42.
	Телефонизация кабинетов в целях противопожарной безопасности
	65,000
	I-IV кв.
	Заведующий хозяйственным отделом

	43.
	Заключение договора на обслуживание охранно-пожарной сигнализации
	50,000
	декабрь
	Заведующий хозяйственным отделом

	44.
	Проведение конкурса на лучший плакат среди подразделений,  посвященного «Всемирному дню охраны труда»
	10,000
	апрель
	Служба охраны труда

	45.
	и другие мероприятия, в соответствии с Планом оздоровления и улучшения условий труда, по результатам специальной оценки условий труда
	400,000
	постоянно
	Службы и отделения

	46.
	другие мероприятия…..

	ИТОГО:
	2446,000

Главный врач   __________________                                     Председатель профсоюзного

                                                                                                             комитета ______________

М.П.

Дата подписания Соглашения

“___” декабрь 2022 года